
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 189 del  18/12/2025

OGGETTO: TRASFERIMENTO A SOSTEGNO DEI  PROGETTI DI  CORO E TEATRO 
PER L'INCLUSIONE I.C. CASALGRANDE A.S. 2025/2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 13:50 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TRASFERIMENTO A SOSTEGNO DEI PROGETTI DI CORO E TEATRO PER 
L'INCLUSIONE I.C. CASALGRANDE A.S. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- DELIBERE DI C.C.:

- n.  78  del  21/12/2024 ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027";

- DELIBERE DI G.C.:

- n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore";

- n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

RICHIAMATI:
- la L.R. 26/2001 ad oggetto: “DIRITTO ALLO STUDIO E ALL’APPRENDIMENTO 
PER TUTTA LA VITA” che assegna agli Enti locali la promozione degli “ interventi 
volti  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine  economico,  sociale  e  culturale  che  si  
frappongono al pieno godimento di tale diritto”; 
- il D.Lgs. n. 112/1198 ad oggetto: “CONFERIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI  
AMMINISTRATIVI  DELLO STATO ALLE REGIONI  ED AGLI  ENTI  LOCALI,  IN  
ATTUAZIONE DEL CAPO I DELLA LEGGE 15 MARZO 1997, N. 59” all'art. 139 in 
base al quale i Comuni - d'intesa con le istituzioni scolastiche - realizzano iniziative 
volte  a  realizzare  le  pari  opportunità  di  istruzione,  azioni  di  supporto  tese  a  
promuovere e sostenere la coerenza e la continuità in verticale e orizzontale tra i 
diversi  gradi  e  ordini  di  scuola,  interventi  perequativi,  e  interventi  integrati  di  
prevenzione della  dispersione scolastica e di educazione alla salute;

DATO ATTO inoltre che:
-  l'art.  21  della  L.  n.  59/1997  ad  oggetto:  “DELEGA AL  GOVERNO  PER  IL 
CONFERIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI ALLE REGIONI ED ENTI LOCALI, 
PER  LA  RIFORMA  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  E  PER  LA 
SEMPLIFICAZIONE  AMMINISTRATIVA”  in  cui  è  riconosciuta  “autonomia 
organizzativa e didattica”;
-  tale autonomia non prevede tuttavia la  facoltà  di  imporre oneri  economici  alle 
famiglie, così come disposto dal Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44;

DATO  ATTO  che  il  regolamento  ad  oggetto:  “Regolamento  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni” approvato con 
Delibera  di  C.C.  n.  91  del  27/11/2020  e  modificato  con  Delibera  di  C.C.  n.  34  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

29/04/2022 non si applica nei casi di cui all’art. 4 let. c) in quanto riferiti: “ad ambiti  di 
attività caratterizzati da normative specifiche per i quali il Comune interviene con apposita 
disciplina”;

RICHIAMATA la richiesta dell'Istituto Comprensivo Statale di Casalgrande prot. n. 25580 
del 18/12/2025, di cui all'Allegato A al presente provvedimento, con la quale si chiede un  
contributo economico pari ad euro 7.848,00 finalizzato alla realizzazione di due progetti in 
orario extra scolastico per le alunne e gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado 
“L. Spallanzani” di Casalgrande: Laboratorio di Coro e Laboratorio di Teatro;

VISTA l’importanza di potenziare le competenze relazionali, emotive e comunicative degli 
studenti, favorire la conoscenza e l’integrazione tra alunni provenienti da contesti socio-
culturali differenti, sostenere il successo formativo e prevenire la dispersione scolastica, 
anche attraverso metodologie laboratoriali motivanti;

PRECISATO che l’Istituto Comprensivo ha l’obbligo di fornire un report a consuntivo delle 
attività svolte e del numero di ragazzi coinvolti;

DATO ATTO che la spesa di euro 7.848,00 di cui al contributo in oggetto trova copertura 
sugli stanziamenti del Bilancio di previsione 2025/2027;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 41, e 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

- Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnica  e  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;
- Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

SI DA’ ATTO che l’assessore Cristina Spano  partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto; 

2)  DI  APPROVARE  il  trasferimento  di  euro  7.848,00 all'Istituto  Comprensivo  di 
Casalgrande a titolo di co-finanziamento dei progetti di cui all’oggetto;

3) DI DARE ATTO che l’Istituto Comprensivo ha l’obbligo di fornire un report a consuntivo 
delle attività svolte e del numero di ragazzi coinvolti;

4)  DI  DEMANDARE  alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

predisposizione dell'atto inerente la liquidazione del trasferimento in oggetto;

5) DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza,  stante la  necessità  di  garantire  l'attuazione dei  progetti  per  l’A.S. 
2025/2026, con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


